PassMark Software (disponível no site 

https://www.videocardbenchmark.net/gpu_list.php); 

Igual ou similar à Placa de Vídeo RTX 4070 Super 

• Processador: Frequência  Baseada em processador 

mínima de 3,5 GHz; Frequência turbo máxima no 

mínimo de 4,30 GHz; pelo menos 25.000 (vinte e 

cinco mil) pontos no CPU Mark do site PassMark 

Software (disponível no site 

https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php), igual 

ou similiar a Intel Core i5-14400, • Memória RAM 

mínima: 4 x 8gb DDR5 (32Gb); Frequência mínima: 

3000 Mhz. • Armazenamento:

[...]

mil) pontos no Passmark G3D Mark do site PassMark Software (disponível 

no site https://www.videocardbenchmark.net/gpu_list.php); Igual ou 

similar à Placa de Vídeo RTX 4070 Super • Processador: Frequência  

Baseada em processador mínima de 3,5 GHz; Frequência turbo máxima no 

mínimo de 4,30 GHz; pelo menos 25.000 (vinte e cinco mil) pontos no 

CPU Mark do site PassMark Software (disponível no site 

https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php), igual ou similiar a Intel 

Core i5-14400, • Memória RAM mínima: 4 x 8gb DDR5 (32Gb); Frequência 

mínima: 3000 Mhz. • Armazenamento: 1 SSD NVME M2 480 Gb no mínimo;